
 1

 
 

WALIKOTA BANDUNG 
 
 

PERATURAN WALIKOTA BANDUNG                                                
 

NOMOR  : 814 TAHUN 2006 
 

TENTANG 
 

PERUBAHAN PERATURAN WALIKOTA BANDUNG NOMOR 162 TAHUN 2006 
TENTANG PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 

TAHUN ANGGARAN 2006 
 
 

WALIKOTA BANDUNG, 
 
 
Menimbang : a. bahwa Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kota 

Bandung Tahun Anggaran 2006 telah ditetapkan dengan Peraturan Walikota 
Bandung Nomor 162 Tahun 2006; 

 
  b. bahwa sehubungan dengan telah ditetapkannya Peraturan Daerah Kota Bandung 

Nomor 05 Tahun 2006 tentang Perubahan atas Peraturan Daerah Nomor Tahun 
2006 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2006, 
maka perlu dilakukan perubahan atas materi penjabaran sebagaimana dimaksud 
huruf a di atas; 

 
  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam huruf a dan 

huruf b, perlu menetapkan Peraturan Walikota Bandung tentang Perubahan atas 
Peraturan Walikota Bandung Nomor 162 Tahun 2006 tentang Penjabaran 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2006; 

 
Mengingat   :   1.   Undang-undang Nomor 12 Tahun 1985 tentang Pajak Bumi dan Bangunan 

sebagaimana telah diubah dengan Undang-undang Nomor 12 Tahun 1994; 
 
  2. Undang-undang Nomor 18 Tahun 1997 tentang Pajak Daerah dan Retribusi 

Daerah sebagaimana telah diubah dengan Undang-undang Nomor 34 Tahun 
2000; 

 
  3. Undang-undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang Penyelenggaraan Negara yang 

Bersih dan Bebas dari Korupsi, Kolusi dan Nepotisme; 
 
  4. Undang-undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan Negara; 
 
  5. Undang-undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan Negara; 
 
  6. Undang-undang Nomor 10 Tahun 2004 tentang Pembentukan Peraturan 

Perundang-undangan; 
 
   7. Undang-undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah 

sebagaimana telah diubah dengan Undang-undang Nomor 8 Tahun 2005 tentang 
Penetapan Peraturan Pengganti Undang-undang Nomor 3 Tahun 2005 menjadi 
Undang-undang; 

 
   8. Undang-undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan Keuangan antara 

Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah; 
 
 



 2

   9. Peraturan Pemerintah Nomor 16 Tahun 1987 tentang Perubahan Batas Wilayah 
Kotamadya Daerah Tingkat II Bandung dengan Kabupaten Daerah Tingkat II 
Bandung; 

 
   10. Peraturan Pemerintah Nomor 106 Tahun 2000 tentang Pengelolaan dan 

Pertanggungjawaban Keuangan Dalam Pelaksanaan Dekosentrasi dan Tugas 
Pembantuan; 

  
   11. Peraturan Pemerintah Nomor 109 Tahun 2000 tentang Keududukan Keuangan 

Kepala Daerah dan Wakil Kepala Daerah; 
 
   12. Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2001 tentang Pajak Daerah; 
 
   13. Peraturan Pemerintah Nomor 66 Tahun 2001 tentang Retribusi Daerah; 
 
   14. Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2004 tentang Kedudukan Protokoler dan 

Keuangan Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah, 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 37 Tahun 2005; 

 
   15. Peraturan Pemerintah Nomor 54 Tahun 2005 tentang Pinjaman Daerah; 
 
   16. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang Dana Perimbangan; 
 
   17. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang Pengelolaan Keuangan 

Daerah; 
 
   18. Peraturan Daerah Kotamadya Daerah Tingkat II Bandung Nomor 10 Tahun 

1989 tentang Batas Wilayah Kotamadya Daerah Tingkat II Bandung; 
 
   19. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 10 Tahun 2000 tentang Organisasi dan 

Tata Kerja Rumah Sakit Umum Daerah Kota Bandung; 
 
   20. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 02 Tahun 2001 tentang Kewenangan 

Daerah Kota Bandung sebagai Daerah Otonom; 
 
   21. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 03 Tahun 2001 tentang Pembentukan 

dan Susunan Organisasi Sekretariat Daerah Kota Bandung; 
 
   22. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 04 Tahun 2001 tentang Pembentukan 

dan Susunan Organisasi Sekretariat Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kota 
Bandung; 

 
   23. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 05 Tahun 2001 tentang Pembentukan 

dan Susunan Organisasi Dinas Daerah Kota Bandung; 
 
   24. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 06 Tahun 2001 tentang Pembentukan 

dan Susunan Organisasi Lembaga Teknis Daerah Kota Bandung; 
 
   25. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 07 Tahun 2001 tentang Pembentukan 

dan Susunan Organisasi Kecamatan di Lingkungan Pemerintah Kota Bandung; 
 
   26. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 08 Tahun 2001 tentang Pembentukan 

dan Susunan Organisasi Kelurahan di Lingkungan Pemerintah Kota Bandung; 
 
   27. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 02 Tahun 2002 tentang Pembentukan 

dan Susunan Organisasi Unit Pelayanan Satu Atap; 
 
   28. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 03 Tahun 2002 tentang Pembentukan 

dan Susunan Organisasi Unit Pengelolaan Perpakiran; 
 
   29. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 25 Tahun 2002 tentang Pokok-pokok 

Pengelolaan Keuangan Daerah; 
 
 30. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 06 Tahun 2003 tentang Tugas dan 

Fungsi Pengelola Keuangan Daerah; 
 
 31. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 06 Tahun 2004 tentang Rencana 

Strategis (Renstra) Kota Bandung Tahun 2004-2008; 



 3

 32. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 08 Tahun 2004 tentang Pembentukan 
dan Susunan Organisasi Badan Keluarga Berencana Kota Bandung; 

 
 33. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 20 Tahun 2004 tentang Kedudukan 

Protokoler dan Keuangan Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat 
Daerah Kota Bandung sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah Kota 
Bandung Nomor 01 Tahun 2006; 

 
 34. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 01 Tahun 2005 tentang Penundaan 

Pelaksanaan Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 
dan 19 Tahun 2004 tentang Pembentukan dan Susunan Organisasi Perangkat 
Daerah di Lingkungan Pemerintah Kota Bandung; 

  
 35. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 04 Tahun 2005 tentang Pembentukan 

dan Susunan Organisasi Satuan Polisi Pamong Praja; 
 
 36. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 08 Tahun 2005 tentang Bantuan 

Keuangan Kepada Partai Politik yang Memperoleh Kursi di Dewan Perwakilan 
Rakyat Daerah Kota Bandung; 

 
 37. Peraturan Daerah Kota Bandung Nomor 05 Tahun 2006 tentang Perubahan 

Peraturan Daerah Nomor 02 Tahun 2006 tentang Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2006;      
   

Memperhatikan : 1. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 5 Tahun 1997 tentang Pelaksanaan 
Tuntutan Perbendaharaan dan Tuntutan Ganti Rugi Keuangan dan Barang 
Daerah; 

 
  2. Risalah Rapat Paripurna Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kota Bandung 

Tanggal 22 September Mengenai Persetujuan Rancangan Peraturan Daerah 
tentang Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 
2006 menjadi Peraturan Daerah; 

 
  3. Surat Gubernur Jawa Barat Nomor 188.342/3528/huk Tanggal 13 Oktober 2006 

tentang Evaluasi Terhadap Rancangan Peraturan Daerah Kota Bandung tentang 
Perubahan APBD Tahun Anggaran 2006; 

 
 

MEMUTUSKAN  : 
 
 

Menetapkan  :  PERATURAN WALIKOTA BANDUNG TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN WALIKOTA BANDUNG NOMOR 162 TAHUN 2006 TENTANG 
PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 
TAHUN ANGGARAN 2006. 

 
 

Pasal 1 
 

Beberapa Ketentuan dalam Peraturan Walikota Bandung Nomor 162 Tahun 2006 
tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2006 
(Berita Daerah Kota Bandung Tahun 2006 Nomor 02), diubah sebagai berikut : 

 
1. Ketentuan Pasal 1 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut : 

 
Pasal 1 

 
1. PENDAPATAN : 
 a. Pendapatan Asli Daerah Rp. 238.305.532.000,00
 b. Dana Perimbangan Rp. 1.068.682.798.000,00
 c. Lain-lain Pendapatan Rp. 2.749.000.000,00
     
2. BELANJA :  
 A. Aparatur Daerah :  
  a. Belanja Administrasi Umum Rp. 423.086.796.500,00
  b. Belanja Operasional dan Pemeliharaan Rp. 79.323.795.000,00
  c. Belanja Modal Rp. 19.454.765.500,00
    Rp. 501.863.348.000,00



 4

 B. Belanja Publik :  
  a. Belanja Administrasi Umum Rp. 420.706.377.000,00
  b. Belanja Operasional dan Pemeliharaan Rp. 177.155.966.000,00
  c. Belanja Modal Rp. 96.274.966.000,00
    Rp. 688.137.309.000,00
     
 C. Belanja Bagi Hasil dan Bantuan Keuangan Rp. 180.034.037.000,00
     
 D. Belanja Tidak Tersangka Rp. 5.154.500.000,00
     
   JUMLAH BELANJA Rp. 1.375.191.194.000,00
     
   SURPLUS/DEFISIT Rp. 64.453.864.000,00
     
3. PEMBIAYAAN :  
 a. Penerimaan Rp. 89.682.606.690,93
 b. Pengeluaran Rp. 24.228.742.690,93
     
 

2. Ketentuan Pasal 2 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut : 
 

Pasal 2 
 
Uraian Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
sebagaimana dalam Pasal 1 tercantum dalam Lampiran I sampai dengan Lampiran 
IV, yang merupakan bagian tak terpisahkan dari Peraturan ini. 
 

Pasal II 
 

Peraturan ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan 
 
Agar setiap orang dapat amengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
ini dengan penetapannya dalam Berita Daerah Kota Bandung. 
 
 
 

    Ditetapkan di Bandung 
    Pada tanggal 13 Oktober 2006 

 
WALIKOTA BANDUNG, 

 
TTD. 

 
DADA ROSADA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


